MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Reitoria
 Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG

(31) 2513-5105  - www.ifmg.edu.br

PORTARIA Nº 238 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024

Dispõe sobre a designação dos Embaixadores da Diretoria de Relações Internacionais (DRI) nos
campi do IFMG e Revogação da Portaria nº 169 de 10 de fevereiro de 2023

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas 09 e
10, e pelo Decreto de 11 de setembro de 2023, publicado no DOU de 12 de setembro de 2023, Seção 2,
Edição nº 174, página 01.

Considerando a necessidade de modificar o nome da Comissão previamente criada e formar uma nova
Comissão designada Embaixadores da Diretoria de Relações Internacionais para representação nos campi
do IFMG ,

RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados como Embaixadores da Diretoria de Relações
Internacionais – DRI – nos Campi do IFMG:

NOME
SIAPE /

MATRÍCULA
CAMPUS CARGO

Jefferson Rodrigues da Silva 2361503 Arcos Docente

Fabrício Ademar Fernandes 2892781 Arcos Docente

Gabriel Abílio de Lima Oliveira 2077055 Bambuí Docente

Adriano Geraldo 1516849 Bambuí Docente

Clara Suprani Marques 3301804 Bambuí Docente

Claudimar Junker Duarte 2336474 Bambuí Docente

Joana Zafalon Ferreira 1061187 Bambuí Docente

Nara Nília Marques Nogueira 2142131 Betim Docente

Gabriel Mendes de Almeida
Carvalho

1038875 Betim Docente

Portaria 238 (1836727)         SEI 23208.002669/2020-67 / pg. 1

Leandro Freitas de Abreu 1027974 Betim Docente

Elvis Camilo Ferreira 1204460 Congonhas Docente

Isabela de Oliveira Campos 1230132 Congonhas Docente

Mariana Schuchter Soares 1995142 Conselheiro Lafaiete Docente

Cristiane Silva Fontes 2767994 Formiga Docente

Arnaldo José Cambraia Neto 1254302 Governador Valadares Docente

Carolyne Amélia Assis Ávila 3007605 Governador Valadares Docente

Erica Sudário Bodevan 1149311 Governador Valadares Docente

Juliana Rodrigues Franco 1845724 Governador Valadares Docente

Mariana Sarro Pereira de
Oliveira

1917660 Governador Valadares Docente

Maria Aparecida de Oliviera
Lopes

1372022 Ibirité Docente

Fernanda do Nascimento Costa 2309899 Ibirité Docente

Diogo Sampaio Cesar Souza 1042418 Ibirité Docente

Sheilla Andrade de Souza 1777258 Ipatinga Docente

Ana Cecília Fernandez dos
Santos

2389995 Itabirito Docente

Kleber Mazione Lima Ferreira 2388713 Itabirito Docente

Mônica de Freitas 1416849 Ouro Branco Docente

Maria Virgínia Maciel Jordana 2338377 Ouro Branco Docente

Maria Emília D'Angelo Seabra
Eiras Lopes Barbosa

2813821 Ouro Preto Docente

Ana Flávia Leão Pereira 4736634 Ouro Preto Docente

Fabrícia Coelho de Freitas 1466841 Ouro Preto Técnico Administrativo

Luciano Miguel Moreira dos
Santos

1050648 Ouro Preto Docente

Thiago Bekrman Silva Rocha 0066057 Ouro Preto Discente

Livia Caroline Pereira Silva 3199845 Piumhi Docente

Judith Mara de Souza Almeida 1389146 Piumhi Docente

Humberto Coelho de Melo 1055308 Piumhi Docente

Felipe de Melo Matos 0068488 Piumhi Discente

Luciano Vilas Boas Espiridião 2093234 Ponte Nova Docente

Cássia do Carmo Pires
Fernandes

1731686 Ponte Nova Docente

Pedro Henrique Pereira 3135853 Ponte Nova Docente

Portaria 238 (1836727)         SEI 23208.002669/2020-67 / pg. 2

Rafael Barcellos de Moraes 1106865 Ribeirão Neves Docente

Gabriela Nunes Gomes Passos
Eller

2933812 Ribeirão Neves Técnico Administrativo

Fábio Henrique de Araújo
Santos

2100605 Ribeirão Neves Docente

Solange Auxiliadora Souza Carli 1764587 Sabará Docente

Marina Morena dos Santos e
Silva

2388671 Sabará Docente

Bárbara Regina Pinto e Oliveira 1112099 Sabará Docente

Daniel Augusto de Miranda 2383790 Santa Luzia Docente

Louise Rochebois Quintão 1216574 Santa Luzia Docente

Paula Glória Barbosa 2303943 Santa Luzia Docente

Roxane Sidney Resende de
Mendonça

2325700
Santa Luzia Docente

Verônica Bernardes de Souza
Leo

3068518
Santa Luzia Docente

Célio Medina Gonçalo 1195942 São João Evangelista Docente

Fernanda Lima Barroso 1070178 São João Evangelista Docente

Ynná Evany Alves Rodrigues 0069862 São João Evangelista Discente

Art. 2º São atribuições dos membros dessa comissão, sempre que pertinente:

Propor ações de internacionalizações aplicáveis à realidade do IFMG;

Participar das discussões, desenvolvimento, melhorias e execução de atividades de internacionalização do
IFMG;

Participar de reuniões e eventos relacionados às atividades de internacionalização do IFMG;

Participar da construção, implementação, acompanhamento e avaliação do PDI do IFMG para a área de
internacionalização, e

Colaborar com a divulgação de informações, eventos e oportunidades da Diretoria de Relações
Internacionais do IFMG em seus respectivos campi, em especial em suas áreas de atuação específica.

Art. 3º Revogar a Portaria nº 169 de 10 de fevereiro de 2023. (1458014)

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por Rafael Bastos Teixeira, Reitor do IFMG, em 20/02/2024, às
16:10, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 1836727 e o código CRC EB914064.

Portaria 238 (1836727)         SEI 23208.002669/2020-67 / pg. 3

23208.002669/2020-67 1836727v1

Portaria 238 (1836727)         SEI 23208.002669/2020-67 / pg. 4

	Portaria 238 (1836727)